
Sexta-feira 

2 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 493 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

2 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 493 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 030, DE 31 DE JANEIRO DE 2024 
 
Exoneração de cargo de provimento em 
comissão 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 21.601.917-2; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 23 de janeiro de 2024, DIEIKSON 
BRAIAN RIBEIRO, ocupante do Cargo em Comissão 04-C, função Assessor de Órgão 
de Execução, da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 029, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
 

Prorroga a suspensão da atuação de defensora 
pública na fase de plenário de Júri na comarca de 
Castro 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
CONSIDERANDO a Resolução DPG n° 264/2023 e o contido no Protocolo n° 
20.946.936-7,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Prorrogar a suspensão da atuação da defensora pública PAULA VOLACO 
GONZALEZ na fase de plenário de Júri na comarca de Castro pelo prazo de 06 (seis) 
meses. 
 
Art. 2º. A presente Resolução entra em vigor em 31 de janeiro de 2024.   
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 



Sexta-feira 

2 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 493 

 

 

 
Página | 3  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ EXTRATO DO CONTRATO Nº 

005/2024, P.E. 28/2023 
 

Protocolo: 21.576.368-4 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e SIGMA SERVIÇOS E 
TECNOLOGIA LTDA (antiga denominação TM Sul Ltda-ME), 
Objeto: Prestação de serviços de locação, configuração e manutenção de Centrais 
Telefônicas Híbridas de médio porte para a sede da DPP em Campo Mourão. 
Alteração do nome empresarial: Através da sexta alteração contratual da sociedade 
TM Sul Ltda – ME, CNPJ nº 11.064.603/0001-73 (a qual venceu a Licitação realizada 
através do Pregão Eletrônico n° 028/2023), a partir de 30 de agosto de 2023, passou 
a denominar-se Sigma Serviços de Tecnologia Ltda.. 
Valor: R$ 10.422,48 (dez mil, quatrocentos e vinte e dois reais e quarenta e oito 
centavos).Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da 
Defensoria Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas 
Correntes. Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250) 
Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.12 - Locação Máq. e Equipam / Central 
telefônica. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Público-Geral do Estado do Paraná em 

exercício 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 012/2023 
PROTOCOLO 20.269.564-7 

 
OBJETO: Contratação de fornecimento de água mineral em galão de 20L (sob demanda) 
para a sede da Defensoria Pública do Estado do Paraná em Castro-PR, conforme 
especificações constantes no e-Protocolo n. 20.269.564-7. 
 
CONTRATADO: CEJI ATIVIDADES DE CONSULTORIA LTDA. 
Nome fantasia: CEJI CONSULTORIA E NEGÓCIOS 
 
CNPJ: 36.106.032/0001-13 
 
PREÇO: R$ 1.020,00 (mil e vinte reais) 
 
ORÇAMENTO:  
Dotação Orçamentária:  
0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras 
Fontes / Outras Despesas Correntes 
Fonte:  



Sexta-feira 

2 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 493 

 

 

 
Página | 4  

  

250 – Diretamente Arrecadados 
Detalhamento da Despesa Orçamentária:  
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Decorre do melhor preço encontrado em pesquisa de 
mercado, conforme detalhamento resumido constante à fl. 52 dos autos. 
 
JUSTIFICATIVA DA REVOGAÇÃO: Advento de fato superveniente que modificou o 
interesse público, qual seja, recusa do particular convocado em assinar o contrato. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa: Art. 34, inc. II, da Lei Estadual PR n. 15.608/2007 e 
art. 24, inc. II, da Lei Federal n. 8.666/1993. Revogação: Arts. 49 e 62 da Lei n. 
8.666/1993 e arts. 109 e 132 da Lei Estadual PR n. 15.608/2007.  
 
Curitiba, 31 de janeiro de 2024. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS  
1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná  

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA ASCOM/DPP Nº 01/2024 
 

Reprograma as férias do ano de 2024 da 
Assessoria de Comunicação da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe delegadas pela Instrução Normativa nº 
040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 e na 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve REPROGRAMAR AS FÉRIAS, conforme 
indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS aos(às) servidores(as), conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ROSANE 
MIOTO DOS 

SANTOS 
ANALISTA 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

15/05/2024 29/05/2024 

ROSANE 
MIOTO DOS 

SANTOS 
ANALISTA 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

07/10/2024 21/10/2024 



Sexta-feira 

2 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 493 

 

 

 
Página | 5  

  

DIEGO 
RIBEIRO 
HAMDAR 

ASSESSOR 
DE 

IMPRENSA 

21/02/2022 a 
20/02/2023 

06/05/2024 20/05/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS aos(às) servidores(as), conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ROSANE 
MIOTO DOS 

SANTOS 
ANALISTA 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

02/05/2024 21/05/2024 

ROSANE 
MIOTO DOS 

SANTOS 
ANALISTA 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

09/10/2024 18/10/2024 

DIEGO 
RIBEIRO 
HAMDAR 

ASSESSOR 
DE 

IMPRENSA 

21/02/2022 a 
20/02/2023 

05/08/2024 19/08/2024 

  
Curitiba, 31 de janeiro de 2024. 

 
VANESSA FOGAÇA PRATEANO 

Coordenadora da Assessoria de Comunicação 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 


